
Pagina 1 di pagine 5 della delibera n. 8/2017 

  

 

A.S.P. 

OPERE SOCIALI DI N.S. DI MISERICORDIA 

SAVONA 

N.  8 del Registro delle deliberazioni                                                                 Seduta del 9/03/2017 

 

OGGETTO: Adempimenti inerenti il D. Lgs. n. 196/2003, "Codice in materia di 

protezione dei dati personali": nomina del Responsabile per il 

trattamento dei dati personali. 

L'anno duemiladiciassette addì nove del mese di marzo alle ore 14,30  in Savona e nella solita sala 

delle adunanze in Via Paleocapa N° 4, previe le formalità prescritte per la convocazione, si é 

riunito il Consiglio di Amministrazione nelle persone dei Signori: 

 

  Presente        Assente 

Presidente Sig. Giovanni De Filippi P  

Consigliere Sig. Pietro Li Calzi P  

Consigliere Sig.ra Ilenia Porro P  

Consigliere Sig. Claudio Sabattini P  

Consigliere Sig.ra Loredana Scalmana P  

Assiste il Direttore  Francesco Cazzato.  Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig. 

Giovanni De Filippi nella Sua qualità di Presidente, assume la Presidenza e dichiara aperta la 

seduta per la trattazione dell'oggetto su indicato. 



Pagina 2 di pagine 5 della delibera n. 8/2017 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Visti: 

− il D. Lgs. n. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e ss.mm.ii. ed in 

particolare gli artt. 20 e 29; 

− il Provvedimento del Garante della Privacy del 30/06/2005 concernente il Regolamento per il 

trattamento dei dati sensibili nella Pubblica Amministrazione; 

− Lo Statuto dell’Azienda; 

Vista, altresì, la Deliberazione n. 11 del 26/02/2008 con cui veniva approvato il Regolamento per 

il trattamento dei dati sensibili e giudiziari; 

Preso atto che, negli ultimi anni, sono state introdotte robuste semplificazioni nell’ambito degli 

adempimenti riguardanti la materia della privacy: 

- sancendo la nuova definizione di dato personale in una “qualunque informazione relativa a 

persona fisica identifica o identificabile, anche indirettamente, mediante riferimento a 

qualsiasi altra informazione, ivi compreso un numero di identificazione personale” che 

determina la non applicabilità del Codice della Privacy all’ambito dei soggetti diversi dalle 

persone fisiche; 

- facendo venir meno l’obbligo della redazione e dell’aggiornamento periodico del Documento 

Programmatico della Sicurezza e/o dell’Autocertificazione Sostitutiva, quali espressione di 

tutti gli adempimenti intrapresi in materia di Privacy; 

Considerato che la semplificazione degli adempimenti non comporta la soppressione degli 

obblighi di adozione, conservazione e mantenimento di tutte le misure minime, idonee ed 

opportune di sicurezza, di individuazione dei soggetti deputati alla sicurezza dei dati, di 

formazione ed aggiornamento del personale incaricato del trattamento e, non ultima in ordine di 

importanza, l’adozione di idonee misure per garantire il ripristino dell’accesso ai dati in caso di 

danneggiamento degli stessi o degli strumenti elettronici; 

Ritenuto necessario che l’Azienda, Titolare del trattamento dei dati personali, provveda alla 

nomina del Responsabile del trattamento dei dati personali nella persona del Direttore, al quale 

viene demandato l’espletamento di tutti gli adempimenti conseguenti in materia; 

con voti unanimi, resi nei modi di legge, 

 

 



Pagina 3 di pagine 5 della delibera n. 8/2017 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

Per le motivazioni di cui in premessa di: 

 

1. procedere alla nomina del Responsabile del trattamento dei dati personali nella persona del 

Direttore pro tempore Francesco Cazzato cui vengono assegnati tutti i compiti previsti dal 

Codice della Privacy, così come descritto nella lettera di nomina che si approva e si allega alla 

lettera Sub A) al presente atto, per farne parte integrante e sostanziale; 

2. demandare al Direttore – Responsabile del trattamento del trattamento dei dati personali - il 

perfezionamento di tutti gli adempimenti conseguenti. 

 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

 

 

IL PRESIDENTE 

              

            F.TO GIOVANNI DE FILIPPI     

  

 

 

 

       IL DIRETTORE   

           

            F.TO FRANCESCO CAZZATO 

 

 

 



Pagina 4 di pagine 5 della delibera n. 8/2017 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Direttore certifica che il presente atto é stato affisso all'Albo di questa Azienda il  

giorno 30 MARZO 2017 e per rimanervi quindici giorni consecutivi ai sensi di legge. 

 

Savona, 30 MARZO 2017 

      

                                                                                       IL DIRETTORE  

           F.TO FRANCESCO CAZZATO 

 

NON SOGGETTA A CONTROLLO AI SENSI DELLE NORME VIGENTI IN MATERIA. 

 

 

 

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo. 

 

Savona, _________________ 

              Il Direttore 

       (Francesco Cazzato) 

                                                                  ________________



Pagina 5 di pagine 5 della delibera n. 8/2017 

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE  N.  8  DEL 9 MARZO 2017  

Parere sulla regolarità amministrativa: 

POSITIVO 

                                                                                           IL DIRETTORE  

   F.TO FRANCESCO CAZZATO 

                

 

Parere sulla regolarità contabile: 

                                                    IL RESPONSABILE DEL SETTORE EC. FINANZIARIO 

                     TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

                                                                                             ( Francesco Cazzato) 

                                                                                          ____________________ 

 

 

Parere sulla regolarità tecnica: 

                      IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

                      TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

                                                                                             (Dott. Claudio Berruti) 

                                                                                           _____________________ 

         

 

   Responsabile del procedimento                              Estensore del provvedimento 

                                                                             

                             

 F.TO FRANCESCO CAZZATO                            F.TO MAURA MINETTI 

 


